ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 003/2025

GABINETE DO VEREADOR JOÃO BATISTA DE DEUS DE OLIVEIRA

Excelentíssimo Mesa diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador João Batista de Deus de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer que, após aprovação em plenário, seja
encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de
Baraúna, solicitando a construção de uma rede de esgoto ligando o Centro Pastoral da
Paróquia de Baraúna à rede de esgoto e saneamento básico do município, no final da
Rua Castelo Branco, próximo à casa do padre, bem como a realização do calçamento
no final da Rua Castelo Branco.

Justificativa
O Centro Pastoral da Paróquia de Baraúna é uma obra de grande importância para a
sociedade religiosa, atendendo fiéis de Baraúna, Picuí, Cuité, Barra de Santa Rosa e Nova
Floresta, que compõem a Forania do Curimataú. No entanto, a falta de infraestrutura
adequada, especialmente de esgotamento sanitário e pavimentação, compromete o
bem-estar dos que frequentam o espaço, além de impactar a qualidade ambiental da região.
A instalação da rede de esgoto contribuirá para melhorias sanitárias e condições mais
dignas para a realização de atividades religiosas e sociais no Centro Pastoral. Já o
calçamento da rua facilitará o acesso ao local, principalmente em períodos chuvosos,
quando a via fica em condições inadequadas de tráfego.
Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo Municipal para essa demanda,
que beneficiará diretamente a comunidade religiosa e a infraestrutura urbana do município.
Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de fevereiro de 2025.

JOÃO BATISTA DE DEUS DE OLIVEIRA​
vereador – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000

	Justificativa